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برای حل جدول اعداد  باید در هر مربع کوچک تر 3 در 3 هیچ عدد تکراری وجود نداشته باشد. 
سودوکو   4567همچنین هیچ عددی در یک سطر یاستون مربع بزرگ 9 در 9 تکرار نشده باشد.

مشکل در سایت وام فرزندآوری

 فرزندآوری یکی از ضرورت هایی است که دولت سیزدهم بر آن 
اهتمام ویژه ای دارد و مشوق هایی ازجمله وام برای آن در نظر 
گرفته است اما متاسفانه مشکلاتی در سایت ثبت نام این وام 
وجود دارد که یکی از شهروندان هم به آن اعتراض داشته است.

کن نیشابور هستم و  در متن شهروند خبرنگار ما آمده: »بنده سا
چند روز است می خواهم برای وام فرزندآوری ثبت نام کنم که یا 
پیام می دهد در حال حاضر هیچ بانکی در استان شما اعتبار وام 
ندارد یا مرا در صف 350قرار می دهد. لطفا به مسئولان بفرمایید 
کنند، چــون هیچ ســازمــان و نهادی  به ایــن موضوع رسیدگی 

پاسخگو نیست.«

 مسجد روستای سرپله نیازمند تکمیل

شهروند خبرنگار ما با ارسال 
تصویری از مسجد نیمه کاره 
استان  در  سرپله  روســتــای 
ایـــــلام درخــــواســــت تــامــیــن 
هزینه از خیران برای تکمیل 
ایــن مکان مقدس دارد.مسجد بــرای جوامع اسلامی عــلاوه بر 
این که محلی برای عبادت و تجمع مسلمانان است، فضایی برای 
تکامل و تربیت است. روستای سرپله در شهرستان آبدانان استان 
ایلام  است. چند سال گذشته مسجدی در این منطقه نیمه کاره 
رها شده و به گــزارش شهروند خبرنگار ما برای تکمیل به کمک 
خیران نیاز دارد.در بخشی از این پیام آمده: »شیخی هستم از 
استان ایلام شهرستان آبدانان روستای سرپله، یک مسجد داریم 
که چند سالی هست نیمه کــاره رهــا شــده و در تــوان مالی مردم 
فقیرنشین این روستا نیست که با هزینه خودمان این مسجد را 
تعمیر کنیم. درخواست ما را در خبرها پخش کنید که شاید کسی 

پیدا شود تا هزینه کارهای مورد نیاز مسجد را قبول کند.«

دردسرهای سطح ناهموار خیابان 
بنفشه اهواز 

شهروند خبرنگار ما با ارسال 
عکسی درخواست رسیدگی 
به وضعیت آسفالت خیابان 
دارد. را  اهـــواز  شهر  بنفشه 

اهواز، کلانشهری تاریخی در 
جنوب غرب ایران و مرکز استان خوزستان است. چاله ها و سطح 
ناهموار یکی از خیابان های این مرکز استان سوژه خبرنگار ما شده 
کن اهواز، شهرداری منطقه  است .این شهروند نوشته: »بنده سا
3 خیابان بنفشه هستم. چندبار جمعی از اهالی منطقه به صورت 
حضوری و تلفنی با شهرداری منطقه3 ارتباط داشتیم و حتی با 
سامانه 137 اهواز هم تماس گرفتیم که چندسال است آسفالت 
خیابان فرسوده و پر چاله شده است. شهرداری این منطقه  فقط 
که آسفالت خیابان اطــراف انجام  وعــده وعید دروغ می دهد 
کــه وقتی مــا پیگیر می شویم می فرستند  مــی شــود. درصــورتــی 
معاونت عمرانی شهرداری که همیشه می گویند بودجه نداریم یا 
پیمانکار تعیین نکردیم. خواهشا از شما تقاضا داریم به حداقل 
درخواست مردم رسیدگی کنند. کفش ها و پاهای مان از این همه 
چاله و خرابی خیابان از بین رفته. جهت تــردد با ماشین هم 
ــم، چــرا هیچ مسئولی خـــودش را مــوظــف بــه رفع  ــ مشکل داری

مشکلات نمی داند.« 

خبر

شهرام داوری، مدیرعامل شرکت آب، برق و تاسیسات قشم با بیان این که مجتمع 
آب شیرین کن ساحلی دوستکو با ظرفیت تولید 200 مترمکعب آب در شبانه روز 
کــرد، گفت: بــرای احــداث ایــن آب  با همکاری سفارت ژاپــن فعالیت خــود را آغــاز 
ــازه ساختمانی بــه وسعت  شــیــریــن کــن3500 متر شبکه آب ورودی و احـــداث س
100 مترمربع اجرایی شده که طراحی، اجرا و راه انــدازی آن در دوره زمانی کمتر از 
شش ماه، با بهره مندی از روزآمدترین فناوری نمک زدایی آب دریا به روش اسمز 

معکوس انجام شده است.

دانشگاه  های  تجربیات  از  بهره گیری  ــزوم  ل بر  کید  تا با  گیلان  دانشگاه  رئیس 
مسأله  حل  گفت:  زیست محیطی  مسائل  حل  پیرامون  همسایه  کشورهای 
پسماند شمال کشور از طریق دیپلماسی علمی امکان پذیر است.فرید نجفی، 
کوسیستم و زیست بوم استان های شمالی بیان کرد:  با اشاره به خطرات آلودگی ا
ع و محصولات کشاورزی و آبزیان  پسماند و پساب های ناشی از آن از طریق مزار
دریا دوباره به چرخه زیستی مردم برمی گردد و افزایش بیماری های صعب العلاج 
در استان های شمال کشور متأثر از مسأله پسماند و مسائل زیست محیطی است.

 تامین آب 
 330 خانوار 
قشمی 

حل مسأله پسماند 
شمال از طریق 
دیپلماسی علمی

شهروند خبرنگار

شاید به جرات بتوان گفت که 
گروه  ایران

سجاد مرسلی
ــورد  ــ م در  ــردن  ــت کـ ــبـ ــحـ صـ
صنعت گردشگری در ایران یکی از بی نتیجه ترین کارها 
به شمار می آید. حداقل طی سال های اخیر، آن قدر در 
مورد گردشگری در ایران و جهان و این که »این صنعت 
به شمار  اقتصادی  فعالیت های  پررونق ترین  از  یکی 
می آید و در بسیاری از کشورها با رشد سریع  نسبت به 
سایر بخش های اقتصادی در حال ایجاد فرصت های 
گر قرار بود به  شغلی جدید است« گفته و نوشته شده که ا
یک درصد آنها هم توجه می شد، الان گردشگری ایران 
حال و روز بهتری داشت. با این اوصاف هنوز هم می توان 
کمی برنامه ریزی درســت و حمایت از فــعــالان این  بــا 
صنعت، اقدامات بزرگی رقم زد و استان های ایران را با 

گردشگری رونق بخشید.
ــروزه گــردشــگــری بــه قــدری در توسعه اقــتــصــادی و  ــ ام
اجتماعی کشورها اهمیت دارد که اقتصاددانان از آن 

به عنوان »صادرات نامرئی« نام می برند.از اوایل هفته 
گــردشــگــری در  کــه نمایشگاه بین المللی  ــود  جـــاری ب
تهران شروع به کار کرد و در حالی امروز آخرین روز این 
نمایشگاه است که هنوز هم مسئولان امر توسعه این 
صنعت را در حد حرف، سمینار، نمایشگاه و شعارهای 
بی عمل نگه داشته اند.گردشگری، صنعتی است که در 
کمترین زمان ممکن می توان نتایج سرمایه گذاری در 
آن را دید. آنچه آمارهای سازمان جهانی گردشگری از 
تعداد گردشگران خارجی که در سال گذشته به ایران 
سفر کرده اند، نشان می دهد، این است که این اعداد 
و ارقام همچنان با آمار سال 2019 یعنی پیش از دوران 
و  عراقی ها  دارد. هرچند سفر  فاصله معناداری  کرونا 
دیگر کشورهای عربی، به ویژه پس از توافق عربستان و 
ایران روند افزایشی پیدا کرده  اما به گفته رئیس جامعه 
کشورهای  تورگردانان، ایران از مقصد سفر بسیاری از 

آسیایی و اروپایی حذف شده است.

      گردشگران داخلی 
بهتر  از  توریست های خارجی

 WTTC کــه بــه اخــتــصــار گــردشــگــری  شـــورای جهانی 
ــه آمــار و  ــال اســت در حــوزه ارائ نامیده مــی شــود، 30س

اطلاعات صنعت گردشگری در حال فعالیت است.
اواسط امسال بود که این شورا جدیدترین آمار صنعت 
کرد.  گردشگری ایــران را به تفکیک استان ها منتشر 
گزارش جدید و مختصر این شورا در خصوص صنعت 
ــران و بــا محوریت ســال 2022 اســـت. این  توریسم ایـ
گــزارش به عنوان پیش بینی های یک ساله و 10 ساله، 
نظری به سال 2023 و 2033 نیز دارد. همچنین سال 
2019 به عنوان سال پیش از کرونا بررسی شده تا امکان 
مقایسه شرایط قبل و بعد از ویروس کرونا وجود داشته 

باشد.
به طور کلی در سال 2022 سهم صنعت گردشگری از کل 
اقتصاد جهانی 7/6 درصد بوده است. همچنین تعداد 
کارمندان این صنعت به 295 میلیون نفر می رسد. 

ایــن رقــم 10ســـال دیگر بــه 430میلیون نفر می رسد. 
گــزارش، مربوط  یکی از جالب ترین قسمت های این 
ــران و توریست های  گردشگران ورودی به ای آمــار  به 
خروجی ایــران است.بر همین اســاس، عراق در صدر 
که به ایران توریست می فرستد. در  کشورهایی است 
سال 2022 سهم این کشور از کل توریست های خارجی 
در ایــران، 55درصــد بــوده و این رقم حــدودا 10درصــد 
گردشگران عراقی در سال 2019 است.  بیشتر از سهم 
با این حساب سهم سفر عراقی ها به کشور از کل تعداد 

سفرهای ورودی به ایران در حال افزایش است.
کاهش ارزش پول  یکی از دلایــل این اتفاق می تواند 
ایـــران و به صرفه بــودن سفر و خرید از ایـــران باشد. 
همچنین شهرهای زیارتی ایران مانند مشهد مقدس 
اســتــان هــای  همچون  سیاحتی  مناطق  نیز  و  قــم  و 
شــمــالــی، بــه شــدت بـــرای مـــردم عـــراق جـــذاب اســت. 
گردشگری سلامت هم یکی از جاذبه های ایران برای 

کشورهای منطقه است.

 بازگشت سخت
 به دوران قبل از کرونا

گردشگری  فرهنگی،  مــیــراث  وزارت  گــرچــه  ا
چینی ها  و  روس هـــا  سفر  دســتــی،  صنایع  و 
بــه ایـــران را در قیاس بــا ســه چهار ســال اخیر 
کــرده و امــیــدوار اســت توافق  افزایشی اعــلام 
عربستان و ایران مثل سال های پیش از 2016 
میلادی به افزایش سفر گردشگران کشورهای 
عربی و حاشیه خلیج فارس منجر شود، اما از 
اواســط سال 1401 و به دنبال هشدار سفر به 
کشورها،  ایــران از سوی وزارت خارجه برخی 
نام ایــران از فهرست مقاصد سفر تعدادی از 
کنار  آمریکایی  و  اروپایی  آسیایی،  کشورهای 
کــه رقبای  آن هــم در شرایطی  گذاشته شــد. 
منطقه هــمــچــون عــربــســتــان، درحــالــی کــه با 
گریبان است  « دست به  »بحران حقوق بشر
و مصر با آن که دچار »بحران اقتصادی« شده 
است، در کنار ترکیه و امارات، با رشدی سریع، 

 میدان دار گردشگری شده اند.
ــه ایـــــران خــوب  گــردشــگــر بـ وضــعــیــت ورود 
گواه  کرونا  نیست و مقایسه آمار قبل و بعد از 
ایــن ادعــاســت. نمودارهای ســازمــان جهانی 
کــه در ســال 2019  گردشگری نشان مــی دهــد 
کــرونــا آمــار  یعنی پیش از همه گیری ویـــروس 
مسافران ورودی ایران کمی بیش از 9 میلیون 
نفر بوده. این عدد در سال 2020 به 990 هزار نفر 

و در 2021 به یک میلیون و 550هزار نفر رسید.
اما ایران در سال 2022 در مجموع میزبان 4/1 
کــه ایــن آمــار  ــوده  میلیون توریست خــارجــی ب
هنوز 55 درصد کمتر از آمار مسافران ورودی 
ایران در سال 2019 است.همچنین بر اساس 
گردشگری ورودی به ایــران در سه ماه  آمــار 
نخست سال 2023 نیز در مجموع حدود ۸70 

هزار گردشگر خارجی وارد ایران شده اند.

برش

حل سودوکو   4566

رکود مشاغل مرتبط با گردشگری

ــوز روی چــنــد عـــدد و رقـــم مــتــمــرکــز هــســتــنــد و بـــه آنــهــا  مــســئــولان هــن
دل خوش کرده اند. عزت ا... ضرغامی، وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی آمار ورود گردشگران خارجی به ایران در دو ماه نخست 
سال 1402 را ۸50هزار نفر اعلام کرده است. به گفته او، این رقم نسبت به 
دو ماه ابتدایی سال 1401 حدود 55درصد افزایش داشته. همچنین آمار 
گردشگران خارجی به ایران در خردادماه 1402 نیز 550هزار نفر بوده است. 
مهم ترین  از  یکی  به عنوان  جمهوری آذربایجان  که  درحالی است  این 
گردشگری ورودی به ایــران را داشت مرزهای  که بیشترین  کشورهایی 

زمینی خود با ایران را بسته بود.
با صنعت  مرتبط  نفر در مشاغل  به دومیلیون  نزدیک  در ســال 2019 
کار بوده اند. این میزان مساوی با ۸درصد  گردشگری ایران مشغول به 
کرونا این رقم 33درصد  کشور است. با پیدایش ویــروس  کلیه شاغلان 
 کاهش یافت و خبر بد این که تا سال 2023 هم به میزان پیش از کرونای 

خود بازنگشت.
پیش بینی می شود در 10 سال آینده تعداد شاغلان مشاغل مرتبط با 
سفر در ایران همچنان روی دومیلیون نفر باقی بماند. این پیش بینی 
به وضوح از رکود و ایستایی صنعتی خبر می دهد که می تواند برای اقتصاد 

و فرهنگ ایران یک سکوی پرش باشد.
گفت  کم و سوء مدیریت ها باید  با شرایط موجود و بی برنامگی های حا
گردشگری ایران چه از نظر میزان شاغلان و بازار کار صنعت گردشگری 
گردشگران خارجی و داخلی ایــران، رشد زیادی  و چه از نظر هزینه کرد 
کــه ظرفیت ایــجــاد یــک جهش در  نخواهد داشـــت. ایــن درحــالــی اســت 

جایگاه صنعت گردشگری در ایران فراهم است. 

جای خالی تبلیغات مدرن

ایران به لحاظ جاذبه های گردشگری، در میان 10 کشور برتر جهان قرار دارد. 
این کشور با داشتن 700 کیلومتر مرز آبی در دریای خزر و بیش از 2000 کیلومتر 
در سواحل خلیج فارس و دریای عمان، همچنین مالکیت بیش از 20 جزیره در 
خلیج فارس و قرارگرفتن آن در بین مدارات 25 تا 40 درجه عرض شمالی دارای 

طیف وسیعی از چشم اندازها و همچنین آب وهوای متفاوت است.
تاریخی مانند  با داشتن جاذبه های  و  با سابقه تمدنی چندهزارساله  ایــران 
تخت سلیمان،  بــم،  ارگ  چغازنبیل،  بــی ســتــون،  پــاســارگــاد،  تخت جمشید، 
نقش جهان و گنبد سلطانیه که توسط کنوانسیون میراث جهانی به ثبت رسیده 
کن مذهبی ازجمله کشورهایی است که ظرفیت بسیار مناسبی برای  و نیز اما
گردشگری ایران  گردشگران خارجی دارد.بااین حال، چشم انداز آینده  جذب 
بدون ایجاد زیرساخت های مناسب و برنامه بلندمدت امکان پذیر نخواهد 
بود. علا وه براین آنچه ضعف مهم ایران را در حوزه جذب گردشگران خارجی رقم 
زده است، معرفی درست و اصولی توانایی های آن به گردشگران است که از آن 

به نام تبلیغات مدرن یاد می شود. 
و  از فعالیت ها  را  ــت  کــه سلطه دولـ کــشــورهــایــی  نــشــان مــی دهــد  تحقیقات 
کاهش داده انــد، با تقاضای فزاینده ای در این صنعت  گردشگری  عرصه های 
که اثربخشی مشارکت  کارشناسانی  مواجه شده اند. درواقع روزبه روز بر تعداد 
گردشگری را مــورد تردید قــرار می دهند، افــزوده  و دخالت دولــت در صنعت 
کارایی در مشاغل  ایــن عرصه به افزایش  می شود.کاهش دخالت دولــت در 
که خود عامل دستیابی به رشد اقتصادی  وابسته به این صنعت انجامیده 
همه جانبه است. زمینه سازی جهت حضور پررنگ تر بخش خصوصی ایران در 
 صنعت گردشگری بدون شک می تواند از عوامل مهم اثرگذار بر رونق گردشگری 

در سال های آتی باشد.  

نگاهدرنگ

آمار گردشگران ورودی ایران از قبل تا بعد از کرونانگاه

2022

4.1 میلیون
2021

1.5 میلیون
2020

990 هزار
2019

9.1 میلیون

ی  حمایت  از گردشگر
در حد حرف!

با شرایط موجود تا 10سال آینده، گردشگری ایران چه از نظر 

، رشد زیادی نخواهد داشت  میزان شاغلان و چه بازار کار


